.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 3 頁

行政院秘書長 函
地址：100009臺北市忠孝東路1段1號

受文者：桃園市政府

發文日期：中華民國114年5月19日
發文字號：院臺法長字第1140610014號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關禁止現職軍公教人員申領持用中國大陸居住證一案，

請依說明辦理。

說明：

一、為避免中國大陸混淆我國人國家認同，爰基於下列理由，

禁止現職軍公教人員申領持用中國大陸居住證：

(一)中國大陸對臺灣人民發放居住證，目的在製造管轄臺灣

之假象

１、中國大陸於107年發布「港澳臺居民居住證申領發放辦

法」，開放臺灣人民申領居住證，且該辦法第3條第2

項規定，該證核發號碼(公民身份號碼)由公安部門按

照公民身份號碼國家標準編制。其目的係以臺灣人民

視同未來將在中國大陸設籍定居、取得身分證之公

民，提前進行公民管轄及戶口管理。

２、中國大陸對臺灣人民核發居住證，與各國對待入境長

居人士核發之居留證或永久居留證之做法完全不同。

中國大陸企圖透過模糊「居留」與「居住」之概念，

誘使臺灣人民基於在陸生活便利性而自主申辦；加上

近年來中國大陸不斷透過在臺之協力者，大肆招攬國

檔　　號:
保存年限:

5

1140137232

■■■■■■1O_人事處 ■■■■■■■收文:114/05/19

■■■■■■■無附件

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 3 頁

人藉赴陸之際濫發居住證，意圖在法律上達成臺灣人

民自主申請成為中國大陸人民，營造對臺行使管轄權

假象。

３、居住證係中國大陸以提供公共服務，將臺灣內國化、

地方化，製造臺灣內部存在大量中國大陸公民之狀

態，其目的在鋪墊如欲對臺採行非和平手段，可將臺

灣內部已有相當數量願接受其管轄之公民為理由，對

國際主張擁有合法管轄臺灣之權力。

(二)軍公教人員依法負有效忠國家之義務，並應遵守國家政

策及法令

１、按「國防法」、「陸海空軍軍官士官服役條例」、

「公務人員任用法」、「公務人員陞遷法」、「教育

人員任用條例」、「警察人員人事條例」、「行政院

與所屬中央及地方各機關約僱人員僱用辦法」、「經

濟部所屬事業機構人員進用辦法」及其他各有關法

令，均規定軍公教人員應效忠國家或負有忠誠義務，

而為我民主自由憲政運作之基石。從而自應遵守國家

法令、依循政府政策，更應積極考量國家整體利益，

採取一切有利國家之行為與政策。

２、按照陸方規定，申領持有中國大陸居住證須於中國大

陸求學、工作或居住一定期間，爰申領持用該證與我

國現行法令，要求軍公教人員對國家忠誠義務，顯然

相悖。

二、基此，爰通函現職軍公教人員不得申領持用中國大陸居住

證，違反者應予處置：

53

3

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 3 頁，共 3 頁

(一)為積極防杜中國大陸推動兩岸人民身分認定之「灰色作

戰」、破壞「兩岸單一戶籍制」及摧毀兩岸人員往來交

流之秩序，政府無法容任中國大陸以濫發居住證方式誘

使我軍公教人員申領持用，從而混淆我軍公教人員國家

認同，更不允許現職軍公教人員配合中國大陸對臺統戰

作為，對我國家安全與社會安定產生威脅，爰通函禁止

現職軍公教人員申領持用中國大陸所發居住證。

(二)倘現職軍公教人員違反規定申領持用居住證，亦未於服

務機關(構)學校清查據實以告，經發現後應由各用人機

關(構)學校，本於權責予以適當處置。

正本：內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、勞動
部、農業部、衛生福利部、環境部、文化部、數位發展部、國家發展委員會、國
家科學及技術委員會、大陸委員會、金融監督管理委員會、海洋委員會、僑務委
員會、國軍退除役官兵輔導委員會、原住民族委員會、客家委員會、行政院公共
工程委員會、行政院主計總處、行政院人事行政總處、中央銀行、國立故宮博物
院、中央選舉委員會、公平交易委員會、國家通訊傳播委員會、台灣美國事務委
員會、國家運輸安全調查委員會、不當黨產處理委員會、核能安全委員會、個人
資料保護委員會籌備處、臺北市政府、新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、
臺南市政府、高雄市政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、南投縣政府、彰化縣政
府、雲林縣政府、嘉義縣政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、臺東縣
政府、澎湖縣政府、金門縣政府、連江縣政府、基隆市政府、新竹市政府、嘉義
市政府

副本：

31